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Abstrakt

Práce je zaměřena na studium vlivu konstrukce EHN (elektronických hudebních nástrojů)

na výstupní signál a odhalení cest pro jejich rozvoj s případným návrhem konkrétního

nástroje.

V 1. kapitole podrobně popíšeme strukturu syntezátorů a probereme potřebnou teorii.

2. kapitola je logickým pokračováním teoretické části a zároveň je základem teto práce.

Obsahuje popis měřicího pracoviště a měření samotné s hodnocením založeném na jeho

výsledcích. Provedeme test sady stejných nastavení na různých syntezátorech

a analýzu výstupních charakteristik. 3. kapitola je předpokladem a rešerš í silných

a slabých stránek syntezátoru. Ve 4. kapitole se budeme zaměřovat na objevení

nestandardních a inovativních způsobů syntézy a přístupů k ní. 5. Kapitola představuje

konkrétní návrh syntezátoru s využitím dosažených teoretických výsledků z předchozích

částí. 6. kapitola je věnovaná závěru, shrnutí informací a posouzení možných cest

rozvoje EHN.

Klíčová slova

Elektronické hudební nástroje, zvuková syntéza, analog/digital, modulace signálu,

grafické prostředí aplikace, tablet v hudební produkci, subtraktivní syntéza.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the study of the impact of EMI (Electronic Musical

Instruments) construction on the output signal and revealing the paths for their

development with the possible design of a particular instrument. In Chapter 1, we

describe in detail the structure of the synthesizers and discuss the essentials of the

theory. The second chapter is a logical continuation of the theoretical part and at the

same time is the basis of this work. It contains a description of the measuring workplace

and the measurement itself, with an evaluation based on the measurement results. We

will test the sets of the same configurations on different synthesizers and analyze the

output characteristics. Chapter 3 is an assumption and a research for the strengths and

weaknesses of the different categories of synthesizers. In Chapter 4, we will focus on

discovering non-standard and innovative ways of synthesis and approaches to it.

Chapter 5 represents a concrete design of the synthesizer using the theoretical results

achieved with the previous parts. Chapter 6 is dedicated to the conclusion, the gathering

of information and the decision of possible ways of developing EMI.

Key words

Electronic musical instruments, sound synthesis, analogue/digital, signal modulation, graphical

interface of application, tablets in musical production, subtractive synthesis.
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Seznam použitých zkratek

EHN – Elektronické hudební nástroje
ADSR – Attack, Decay, Sustain, Release

DAW – Digital Audio Workstation

LFO – Low Frequency Oscilator

MIDI - Musical Instrument Digital interface

BP – BandPass, LP – LowPass, HP – HighPass

FM - Frequency modulation

PM - Phase Modulation

PD - Phase Distortion

Konektor DIN - Deutsches Institut für Normung
SMF - Standard MIDI File

SD – Snare Drum

D/A – Digital/Analog

VA – Virtual Analog

PC – Personal Copmuter

EQ – Equalizer

Další zkratky se mohou objevit v názvech komerčních produktů, ale jejich překlad není

pro porozumění textu potřebný.
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Úvod

Zvukový design a syntéza zvuku jsou jedny z nejdůležitějších etap v celém řetězci

hudební nebo kinematografické produkce. Zakládá se tady osnova zvukových barev

a jeho hlavní charakteristika, která se postupem zpracování bude jenom modulovat.

Zároveň je to jádro výsledného zvuku, které z psychologické stránky podvědomě

v koncovém produktu vyvolává u posluchače nebo diváka primární emoce. Z historie

známe, jak některé legendární nástroje definovali, jak bude znít celé desetiletí. Podle

jednoho zvuku jsme schopni za vteřiny poznat svoji oblíbenou písničku, film, televizní

pořad nebo počítačovou hru.
Vytvoření zvuku není jednoduchou záležitostíi, obzvláště když jde o konkrétní

požadavky. Existuje na to hodně metod a technik využívajících jak principy fyzikální

(mechanické nebo elektrické), tak i matematické. Některé jsou více, jiné méně přesné.

Navíc silně záleží na zkušenostech zvukového programátora s touto konkrétní technikou

nebo nástrojem.
Avšak do čistě technického pohledu vnáší zmatek subjektivní vnímání zvuku. Proto při

jakékoliv interakci se zvukem, ať už jde o tvorbu, měření nebo hodnocení, nesmíme

spoléhat jen na grafy a údaje měřicích přístrojů, nebo naopak jen na svůj sluch

a vnímání. Musíme tedy tyto přístupy v určité míře kombinovat.
Postupně provedu v práci rešerši historie, technologie a současného stavu různých

druhů syntézy. Z toho stanovím předpoklady a realizuji měření pro porovnání

syntezátorů a konkrétně vlivu jejich konstrukce na výsledný signál. V dalších kapitolách

se budu snažit najít nové a inovativní způsoby syntézy pro perspektivní rozvoj. V páté

kapitole se pokusím o návrh aplikace, která by měla řešit dílčí problém nalezený v rešerši

a analýze obsažených v této práci. V poslední části dojdeme k celkovému

a dílčím závěrům.
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1 Teorie

1.1 Definice syntezátoru

Nejdřív definujeme objekt výzkumu. Co je to syntezátor? Je to elektronický hudební

nástroj, který generuje zvukový signál a určitým způsobem ho tvaruje pomocí modulace

a efektů v závislosti na vybraném typu syntézy.

1.2 Model syntezátoru, typické bloky, cesta signálu

Nyní se pokusíme popsat model nástroje, se kterým vlastně pracujeme (Obr. 1).

Omezíme náš pohled jen na subtraktivní syntezátor (a i to v zjednodušené podobě,

protože ve skutečnosti se skoro vždy kombinuje s jinými styly a technikami syntézy).

Syntezátor se dá rozdělit na základní bloky, každý z těchto bloků může být jak analogové

struktury, tak i digitální.

Obrázek 1: Blokové schéma syntezátoru.

Pokyn k zahrání zvuku se provádí kontrolérem, nejčastěji to je MIDI zprava klávesnice

(mohou to být ale i kontroléry v jiné podobě). Začátkem cesty signálu je vždy zdroj zvuku,

v našem případě tónový generátor (oscilátor) nebo šumový generátor (může být předem

upraven na bílý, růžový nebo i jiný). Klasické typy vln u oscilátoru jsou obdélníková,

pilovitá, trojúhelníková a sinusoida (Obr. 2) a každá z má odlišnou

a bohatou spektrální charakteristiku, se kterou potom pracujeme v dalších blocích.
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Obrázek 2: Základní typy průběhu vln

Typicky u oscilátoru můžeme upravovat frekvenci (po oktávách, po tónech nebo

i přesněji), šířku pulsu, synchronizaci několika oscilátorů vůči sobě. Dále signály

z těchto oscilátorů namícháme v mixeru v potřebných proporcích. Některé mixery

mohou signály nejen sčítat, ale i odečítat. Ačkoli to není moc populární, jde s tím

dosáhnout zajímavých výsledků. Jiný název pro subtraktivní syntézu je rozdílová, protože

po namíchání signálu do jednoho mohutného celku začínáme pracovat s jeho spektrem

a různě ho ořezávat pomocí filtru. Filtry dnes mají širokou nabídku charakteristik,

nejdůležitějšími jsou: BP-bandpass (PP-pásmová propust), LP-lowpass (DP-dolní

propust), HP-hipass (HP-horní propust).

Obrázek 3: Typy filtru. Zdroj: [30]

14

Ale i ty se liší ve své realizaci v různých nástrojích (topologie, převodní charakteristiky).

Kromě toho můžeme ovládat takové parametry jako frekvence, jakost, strmost nebo

šířku pásma. Upravujeme pak u signálů nejen frekvenci, ale i amplitudu (dynamiku),

a to pomocí VCAmplifier – zesilovačů. Tyto změny v dynamice dělají zvuk živějším

a realistickým. U zesilovačů je velmi důležité, aby byl zkonstruován z kvalitních

součástek, zabráníme tím vzniku šumu na výstupu. [12] K modulaci parametrů filtru,

zesilovačů a vlastně jakékoliv součásti syntezátoru obvykle používáme ADSR nebo LFO.

ADSR je obálka signálu (znázorněná na obrázku níže) a je to zkratka z prvních písmen

dílčích části průběhů:
„Attack (náběh, nástup): udává, za jakou dobu se signál po stisknutí klávesy dostane na

své maximum. Okamžitý náběh je typický pro perkuse. Stringy a pady mají naopak náběh

pozvolný.

 Decay (útlum): doba, za kterou signál poklesne ze svého maxima na svou

ustálenou hodnotu sustain.

 Sustain (podržení): udává úroveň signálu při stálém držení klávesy.

 Release (uvolnění, doznívání): doba do úplného doznění tónu po uvolnění

klávesy “ [13].

Obrázek 4: Obálka signálu.

[…]

malý človíček (kompressor) – který sleduje, aby naše postava nemluvila hlasitěji, než je

možný (treshhold), a když se to stane, tak mu přikrývá pusu (přitom rychlost reakce je

parametr ratio). Můžete dát reproduktor (gain).

Obrázek 33: Příklad jednoho z bloku aplikace - AM houpačka

Zvuk se bude spouštět kliknutím na postavu nebo se dá nastavit „drž tón" mód, kdy

zmáčknutí znamená přepínání stavu zapnuto/vypnuto.
mód s více postavami (reprezentace mixeru nebo polyfonie) – hlasitost zdrojů zvuku –

průhlednost postav nebo jejich vzdálenost.

Nástroje pro realizaci

Programovací jazyky:

C/C++, Objective C, swift

Frameworks:

coreMIDI (PGMIDI), The Amazing Audio Engine, audiokit, juce, csound [5], EZAudio

Jiné možnosti:

PureData, Max for live, Lemur, Reaktor
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Závěr

V této kapitole se pokusíme naznačit cesty rozvoje EHM a shrnout práci jak celkově, tak

i její dílčí cíle. Taky naznačím několik tendencí, které jsem již zmínil v předchozích

kapitolách, ale je potřeba je doplnit a rozšířit.
Začít bych chtěl naznačením hlavního problému, na který jsem narazil při zkušenosti

s programováním syntezátoru v rámci jiného projektu, ale přímo souvisejícím se

softwarovou aplikací z předchozí kapitoly. Nejsložitější částí realizace je grafický

interface a propojeni front-end a back-end, protože většina uvedených frameworku je

dobře propracovaná a front-end se dá udělat opravdu rychle a snadno, ale podporuje

jen klasické syntezátorové grafické prvky. Udělat ale něco úplně od nuly s vlastní

grafikou je poměrně náročná záležitost.
Co se týká obecně rozvoje EHN v dnešní době, tak nejde naznačit rozvoj každé kategorie

zvlášť kvůli tendenci propojení Spojení jako faktor nebo způsob vzniku nových věcí

dominuje v různých projevech.
V jednom nástroji jsou propojené analogové a digitální části. Příkladem je syntezátor

Roland JD-XA, který byl součástí měření v této práci anebo Prophet 12. Další spojení

představuje hardware, který se ovládá softwarem (případně i naopak). Tak aplikace

lemur nám umožňuje vytvořit vlastni interface a pomocí MIDI jím ovládat naprosto

cokoliv.

Stejně tak se spojují i techniky a typy syntézy, proto z velkých produktů nenajdeme skoro

nic, co by představovalo čistě jenom jednu techniku.
„in the box" (všechno v jednom) – snaha spojit více zařízení v jedno (sampler, syntezátor,

efektovou jednotku, mixer, sekvencer, záznamové zařízení). Nejvíc se to projevuje v

software, klasicky DAW může dostatečně plnit funkci každéhoz těchto zařízení, dokonce

i bez externích pluginů. V hardware světě je ideálním příkladem Octatrack od Elektron

nebo Teenage Engineering OP-1.
Dalším logickým parametrem k rozvoji, který potkáváme všude a hlavně v elektronice

a elektrotechnice, je rozměr. Z historie známe, jak se syntezátory proměnily

z obrovských skříní na stolní a studiové zařízení, teď už máme nástroje, které se dají

schovat do kapsy. Typickým příkladem projevu této tendence je série pocket
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syntezátoru od Teenage Engineering nebo reface od Yamaha. U modulních syntezátorů

se setkáváme s moduly, které sebou představují syntezátor jako celek nebo

semi-modular syntezátor. Emulace a remake se konstruují také skoro vždy v menších

rozměrech.
Ve 4. kapitole jsem připomínal využití takové funkce syntezátoru, jako accelerometr

k modulaci a také dotykové obrazovky tabletu. Další potenciální možnost, které se už

pokoušejí využít, je schopnost znobrazovky snímat úroveň tlaku. V syntezátorech se to

může použít jako klasický aftertouch u kláves anebo spíše pressure u touch surface na

moog voyager. Teoreticky nám to dává třetí dimenzi k ovládání a další kontrolér

k modulacím. Mobilní zařízení sama o sobě mají spoustu dalších zajímavých funkcí:

senzory, kameru, projekce. Proto přechod na tuto platformu a propojení technologie, to

obojí, světu určitě ještě poskytne hodně zajímavých objevů. Zatím jsme jenom na

začátku nové éry syntezátoru.
Co se týká propojení, další inspirací a oblastí spolupráce jsou grafika (obrazy, 3D modely,

projekce) a signály obecně. Obraz a zvuk mají hodně podobného

a s přechodem obou převážně na software jsou si bližší než kdykoliv dříve. Interakce

těchto dvou oblastí na úrovni syntézy a perfomance je samozřejmě další cestou rozvoje

multimediální techniky a tvorby.
Jako konstrukce zařízení pro syntézu zvuku (případně i multimediálního contentu)

v budoucnu bych mohl předpokládat tři varianty:
a. Mobilní zařízení s dotykovou obrazovkou a dostatečným výkonem.

b. Něco malého s principem „vše v jednom". Myslím si, že to může být multifunkční

stanice s možností pokročilejšího routingu a připojení externích modulů a signálů

na principu pomůcek u kamer GoPro (analogové moduly, kamery, kvalitnější

snímače a rekordéry, senzory, ovladače).

c. Naprosto nové rozhraní jako reactable nebo blocks a seaboard by roli .
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Obsah CD

CD obsahuje zvukové nahrávky z měření, jejich spektra a průběhy.

Všichni soubory jsou rozděleny do příslušných složek jejich kategorii nástrojů s

podobnou strukturou a v pořadí, v jakém byly hodnoceny ve 2. kapitole této práce.

Pojmenovány jsou podle zvuku a typu, například: keysSpec – spektrum klávesového

vzorku nástroje v této složce.
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