I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SynteZátory pro elektronické hudební nástroje
Jméno autora: Denis Liudkevich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Tomáš Zeman
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání je průměrně náročné. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Všechny části zadání byly splněny. Oproti zadání student vypracoval ještě vlastní ideový návrh ovládání synteZátoru (kapitola 5). splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Spolupráce se studentem byla na výborné úrovni, vysoce hodnotím i jeho aktivitu, tvůrčí přístup a snahu hledat neotřelá řešení. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Podkladem pro práci je velké množství vhodných zdrojů a mimořádně rozsáhlá paleta vlastních měření a experimentů. Vlastní zpracování považuji za velmi zdařilé. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsah práce je přiměřený, názvosloví většinou korektní. V práci se občas vyskytují překlepy a drobné chyby. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Bez výhrad. A - výborně
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Student zpracoval mimořádně velký rozsah dat, která získal vlastním měřením a experimenty. Přesto se mu podařilo připravit práci, která je přehledná a velmi dobře srozumitelná. Inspirační je zejména subjektivní hodnocení EHN.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Přístup pana Liudkeviche ke zpracování bakalářské práce byl velmi aktivní, samostatný a tvůrčí. Samostudiem získal velké množství poznatků, které byly základem pro rešeršní část práce. Během měření a experimentů si obstaral mimořádně širokou bázi dat, která však dokázal velmi přehledně a efektivně zpracovat tak, aby výsledný text byl jasný a přehledný. Zadáni bylo beze zbytku splněno, v některých částech i překročeno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně.**

Datum: 11.6.2017

Podpis: